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Ar žinote, kodėl komunistai dabar „eą 
Taip jiems įsakyta iš Maskvos. Jeigu 
tą demokratiją spiaudyti, tai jie dar^5»v
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KAUNAS RUOŠIASI IR PUOŠIASI I 
TAUTINEI LIETUVOS OLIMPU ADAI

Vienas kaunietis rengia valgyklą, kurioje bus 
galima gauti amerikoniškų valgių

KAUNAS, liepos 7 d. pat valgiai, kaip Amerikoje.
Olimpijados komiteto kvie

čiami, daugelis Kauno gyven
tojų apsiėmė Olimpijados me
tu savo butus ar kambarius 
perleisti iš svetur atvykusiems 
svečiams, nes viešbučiuose 
kambarių neužteks.

Visų šakų sportininkai uo
liausiai ruošiasi olimpijadai, 
nes kiekvienas nori pasižymė
ti, užimti garbingesnę vietą.

Amerikiečiai lietuviai, kurie 
iki šiol yra jau atvykę aplan
kyt savo Tėvynę, šiuo tarpu 
yra išsisklaidę po visą kraštą 
pas gimines, pažįstamus; sve
čiuojasi ar šiaip susipažįsta su 
Liętuvos įdomybėmis.

Olimpijados metu visi ame- 
tik gia statyti modernų viešbutį, rikiečiai lietuviai suvažiuos į 

stiprūs, i kitas restoranininkas ruošiasi Kauną ir Klaipėdą, kur stebės 
šeimynai, įtaisyti amerikonišką valgyklą, j olimpijados sportines varžys 

kurioje bus patiekiami tokie ! bas bei iškilmes.

Jokio progreso
Hitlerio šnipas?
Draugo dėmesiui
Rusijos rolė

JUOZAS TYSLIAVA

Naujasis Tėvynės redakto
rius Kl. Jurgelionis klausia, 
“kuo pasižymėjo 40-tas SLA
seimas”, čia pat jis atsako: [Pirmoji Lietuvos Tautinė Olim-

“...Ir šiame, kaip ir pereita- PUada, kuri įvyks liepos 17— 
me seime nebuvo daug kuo pa- dl dienomis, žada sutraukti į 
sidžiaugti. Iš pateiktųjų vado- kv u n a 1^ ® 11esi m t > tu k st fi 11 
vybės raportų nebuvo matyti [ čių svečių iš Lietuvos ir užsie- 
nei didelio, nei mažo progreso. 
Anaiptol, teko išgirsti apie 
įvairias nugalėtas ir dar nenu-

nių. Nedidžiausiam . Kauno 
miestui tai bus didelis svečių

Todėl iš anksto ruošiasi 
olimpijadai ne tiktai sporti
ninkai, bet ir namų savininkai, 
prekybininkai, pramonininkai 
ir kiti. Nauji namai paskubo
mis baigiami statyti, senesni 
namai ir butai remontuojami. 
Pramonės įmonės ruošia rekla
mines parodėles, prekybininkai 
stengiasi apsirūpinti prekėmis
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gus su apleistų namų taisymu, 
apie mūsų perdidelį skubinimą 
skirtis su šiuo pasauliu ir apie 
narių mažėjimą pašalpos ligo
jo skyriuje”.

Jurgelionis drąsiai taria sa
vo nuomonę, visai nesivaržy
damas kritikuoja tai, kas jo, 
kaiip organo redaktoriaus, nuo
mone, reikėtų'kritikuoti. Be sa-lir geriausiai aptarnauti pirkė- 
vo kritikos pastabų, Jurgelio-’ jus. Vienas prekybininkas bal
nis, tiesa, pareiškia, kad 
Susivienijime būsime 
naudingi sau, savo 
savo tautai ir žmonijai”.

Jeigu Vitaitis būtų pasakęs, 
kad šiame seime “nebuvo nei 
didelio, nei mažo progreso”, 
tai, be abejonės, kairiųjų spau
da būtų sukėlusi didelį triukš- ■ 
mą.

Apie komunistų internacio
nalo sekretoriaus Dimitrovo 
suėmimą vis nesiliauja rašiusi 
pasaulio spauda.

Tuo tarpu dar nežinome, ar 
Dimitrovas tikrai suimtas. Bet 
žinant Sovietų Sąjungos valdy- 
mpsį sistemą, nereikėtų abejoti. 
Kai pirmąsyk išgirdome apie 
Kamienevo. Radeko ir Tucha- 
čevskio suėmimą, taip pat abe- j chalino ir šiaurinės japonų sa- 
jojome. Dėl to kai dabar kai- los Chokaidės. Sako, tas nesu
kama apie Dimitrovo suėmimą, 
mes tuojau pamanome, kad 
“be ugnies nėra dūmų”.

Jau mes kartą rašėme, kad 
prieš keletą metių Dimitrovą j3f užėj0 ant seklumos ta-
Hitlerio valdžia kažin kodėl la-, nie sąsiauryje, veždamas mė- miausia pasiskubintų baigti 
bai lengvai paleido' Jis tada, sos ir žuvų iš Ochotsko jūros [karą Ispanijoje. Bet Stalinui 
tiesiog iš teismo, buvo išgaben- į Vladivostoką. rūpi subolševikinti Ispaniją, įsi-

Maskva pastebėjo japonams, galėti ten ir po to kurstyti pa- 
ant kad jie neturi teisės ten dary- (saulinę revoliuciją. i

Japonai sustiprino savo propagandą prieš Rusiją, 
kuri svajoja apie pasauline revoliuciją

MASKVA, liepos 5 d. —iti jokių įtvirtinimų.
Sovietų Sąjungos vyriausybė j Santykiai tarp Rusijos ir Ja- 
reikalauja, kad japonai nu- ponijos įtempti. Japonaisusti p- 
griautiĮ savo Įtvirtmimus tiesi rino propagandą prieš flusiją. 
Laperuzo sąsiauriu tarp Sa-

los Chokaidės. Sako, tas nesu
tinka su 1905 m .Portsmuto su
tartimi.

Kalbama, kad tas protestas 
laikomas paslaptyje. Sovietai 
jį pasiuntė laivu, kuris gegužės

Japonų spauda nurodo, kad 
Stalinas vis dar svajoja apie 
pasaulinę revoliuciją. Sako, ru
sai nori tik išnaudoti kimi-ja- 
ponų karą ir nesirūpina Kini
jos gelbėjamu.

Pasak japonus, jei rusai no
rėtų kinams pagelbėti, tai pir- 

baigti
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Sakalų iškilmėse. — čekų sakalų sąskrydyje Prahoje 
dalyvavo apie 60,000 atstovų. Sąskrydžio ©baisis buvo: 
“Respublika yra ir pasiliks mūsų; nepasiduosime!” 
Tarp vėliavų matome sakalų organizacijos įkūrėjo dak
taro Tyršos atvaizdą, ši milžiniška organizacija įsteigta 
1862 metais.

Ji tebeina i prieki ir užėmė Nules© miestą, i 
pietus nuo Burrianos, pajūryje

HENDAYE, liepos 7 d. — 
Frankistų kariuomenė pradė
jo pulti vyriausybininkus abie
juose sparnuose 56 mylių il
gio fronte tarp Terueiio ir Vi
duržemio jūros. Vakarų fron
te frankistai
apie 5 mylias. Vyriausybinin- ■ 
kai skelbia, kad jie atmušė tą ■ kariuomenė 
puolimą.

Taip mano italų karo misija; vyriausybininkų 
aviacija yra gerokai nukentėjusi

ROMA, liepos 7 d. — Spe-į Manoma, kad ši misija buv 
[dali italų karo misija grįžo iš pasiųsta į Ispaniją, gavus Lot 

Ispanijos. Jai vadovauja gene- | dane nesikišimo komiteto pr
i rolas Luigi Frusci’s, kuris labai tarimą, ].
1 pasižymėjo per karą Etiopijo- nistro pirmininko planą api I •J e.

Ištyrusi reikalus Ispanijoje, 
ši komisija patiekė Mussoliniui^

[ pranešimą, kur nurodoma, kad ;RO praneša, kad ispanų vyriau 
i generolo Franko kariuomenė I sybininkų aviacija yra gerokai 
dabar jau galės pati viena ka- • nukentėjus po to. kai italų es- 

i ra laimėti, atšaukus visus sve- ; kačtlros birželio 17 dieną bom- 
! timšalius savanorius. ; bardavo Kartageną. Apie tą

Norėdamas tiksliai ištirti, ar ■ bombardavimą vyri ausy binin- 
į frankistai yra pakankamai ■ kai neleidžia skelbti žinių. Už 
[stiprūs ir ar galės be svetimos I tu žinių skleidimą vyria usybi- 
| pagalbos laimėti, Mussolinis • ninkai grasina sušaudyti.
: pasiuntė tą misiją į Ispaniją iš-! Taip pat praneša, kad lėk- 
[ aiškinti frankistų kariuomenės [ tuvų bombomis trys vyriausy- 
i būklę, ginklavimą ir kitus ka- bininikų karo laivai gerokai ap
rinkus reikalus.

. Generolo Franko kariuome
nė nuėjo dvi mylias į priekį 

dies Ademuzu ir pirmą kartą 
j jau įžengė į Valencijos pro- 
■ vi-nežf ą.—~

Vyriausybininkai skelbia, 
.kad smarkios kautynės eina į

nuėjo į priekį ; pietų vakarus nuo Terueiio,
Frankistų generolo Arandos 

užėmė Nulesą, į 
i lietus nuo Burrianos.

priėmus Anglijos ml-

svetimšalių savanorių atšauki
mą.

Italų laikraštis MESSAGE-

gadinti.

1

tas lėktuvu į Maskvą. Ir, štai, 
Čia staiga jis iškilo, kaip 
mielių”.

Ar mes nusistebėsime, jeigu ! 
dabar Dimitrovas bus paskelb
tas Hitlerio šnirpu? LAIDOTUVES VIETOJE PRIMICIJŲ

Vienas laikraštis rašo, kad [ 
lietuviškoje šv. Jurgio parapi-i 
joje. Chicagoje, lenkų vienuo-i 
liai renka aukas savo namams i 
statyti. Tas laikraštis klausia::

Vietoj primicijų palaidotas kunigas toje pačioje 
bažnyčioje, užsimušęs motocikliui sudužus

L KAUNUI REIKIA 10,000 
TELEFONŲ

LIETUVOS VYSKUPU 
PASTANGOS

i KAUNAS. — Ministrų Ta
pyba patvirtino pašto valdybos 
su viena anglų Įmone sudarytą 
sutartį, pagal kurią anglai pa
tieks įrengimus Kauno telefo
no tinklui praplėsti iki 10.000 
abonentų.

Iki šiol telefono stoties tink
las turėjo iki 7,500 abonentų.

KAUNAS. =- Į Romą yra j 
išvykę Lietuvos vyskupai ir ar- [ 
k i vy s-k u pas Skvireckas.

Tarp kita ko jie tariasi ir: 
apie Lietuvos bažnyčios santy- ‘ 
kius su vyriausybe.

Kalbama, kad dabar lenkai! 
rems arkivyskupo Skvirecko! 
kandidatūrą į kardinolus.

KAUNAS, liepos 6 d. Septvni klaipėdiečiai išsiųsti į dar
bo stovyklą ir du nuteisti kalėti už riaušių kėlimą Klaipėdos 
prieplaukoje birželio 21 d., atplaukus vokiečiu laivui.

Šešis kitus riaušininkus teis kafro teismas.
BURGOSAS. Pranešama, k^d generolas Frankas yra pa

siryžęs priimti nesikišimo komiteto patvirtintą anglų ministro 
pirmininko Chamberlain*© planą apie svetimšalių savanorių 
atšaukimą iš Ispanijos.

NEW YORKAS. Šioje valstybėje per paskutinius mėne
sius automobilių nelaimėse žuvo 872 žmonės, o pernai per tą 
laikotarpį žuvo 1,062.

BUDAPEŠTAS. Vengrijos nacių vadas Ferencas Žalasi s 
nuteistas trejis metus kalėti už perversmo rengrrrfkr * z*

Valstybės gynėjas pareiškė, kad nesupranta Šalasio veik
los tikslo. Žalasis atsakė, kad Dievas taip pat kūrė pasaulį iŠ 
chaoso ir jo (Šalasio) pašaukimas yra atstatyti tvarką Veng
rijoje.

PRAHA. Šešias dienas trukęs sakalų sąskrydis pasibaigė 
iškilmingomis eitynėmis, kuriose dalyvavo apie 200,000 as
menų. Paradą priėmė Čekoslovakijos prezidentas ir vyriau
sybė.

Pirmą kartą Prahos miesto gatvėse plevėsavo svastikos vė
liavos, kurias atsivežė sportin'nkai iš Vokietijos. Vyriausy
bė ragino reikšti pagarbą visų tautų vėliavoms, kurios plevė
suos iškilmėse. Jokių pesusipra*imų neįvyko.

Amerikos čekų sakalų vadai buvo pagerbti triukšmingomis 
ovacijomis.

PARYŽIUS. 1,750,000 dujokaukių bus nemokamai išda
linta Paryžiaus miesto gyventojams. Vyriausybė atlygins už 
tas dujokaukes.

JERUZALE. Liepos 6 dieną bombai sprogus prie gelež’n- 
kelio stoties žmonių sąjūdyje, žuvo 18 arabų ir 5 žydai. 79 
žmonės sužeisti.
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BETYGALA. — Betygala iš- Jaunasis kunigėlis jau buvo 
Kokią teisę turi šv. Jurgio gyveno tikrai įspūdingą įvykį, nuvykęs į tėviškę, bet reikalais 

Benu papratimu, jauni kuni- dar važiavo motociklų į Kau
ną. čia, ant motociklo užsiso
dinęs savo draugą kun. V. Da- 
bažinską. vežinėjosi Žaliajam 
Kalne. Vairavo motociklą kun. 
Žemaitis.

Įsukdamas į Ukmergės plen- 
itą, motociklas su abilm kuni-

prapijos klebonas M. L. Kru- i
šas leisti lenkams vienuoliams j gai, baigę mokslus ir gavę 
rinkti pinigus iš lietuvių katali-[ Įšventinimą. pirmąsias iškilmin 
kų žmonių? Toks pasielgimas, gas mišias laiko savo gimtojo- 
kokį leido padaryti prelatas M. je parapijoje.
L. Krušas, tai. yra negirdėtas šiemet baigė Kauno kunigų 
pasityčiojimas... O reikia paša-j seminariją ir buvo įšventin- 
kyti, kad prelatas M. L. Kru-'tas kunigu betygališkis Juozas 
šas yra apdovanotas Lietuvos žemaitis. Jaunas kunigėlis jau-
prezidento A Smetonos meda- i tesi laimingas, ‘ užbaigęs ilga I fais at,sitre.nkė > Pravažiuojan-

tį sunkvežimį, 
toks staigus ir 
motociklas visai

įvažiavę kunigai baisiai susi- 
< žalojo. Nuvežtas į ligoninę 
į kun. J. Žemaitis tuojau mirė.
Kun. Dabažinskas sužeistas, 

[tačiau in gyvybei pavojaus ne
sakoma, kai dabar Kinija ra: jis išgis.

yra niekas kitas, kaip tik So-! Įvykį tiria policija ir nori 
■vietų Sąjungos politikos žais-i nustatyti katastrofos aplinky- 
i las. Maskva, padėdama ki

lium... Na, ar tai taip jis palai- ir vargingą mokslą ir stodamas 
ko Lietuvą, ir ar taip pridera į naują gyvenimą ir darbą. Jo 
geram Gedimino kavalieriui . namiškiai, giminės ir visi bety- 
elgtis?” i gališkiai ruošėsi didelėms iš-

Ar tiesa, ką tas laikraštis ra- j kilmėms — kun. J. Žemačio 
šo. tuo tarpu mes negalime pa- j primicijai.
tikrinti. Į tai geriausiai galėtų 
atsakyti Chicagos lietuvių ka
talikų dienraštis Draugas. Jis, 
vietoj rašęs apie “laisvama
nius”, verčiau atsakytų mums i 
į Šį klausimą: ' x . . y. , , .

— Ar pralotais Krušas tikrai ■nams’ stengiasi sį karą, kaip 
yra lenkomanaJ? salima, ilgiau nutęsti, kad to-

1 j kiu būdu japonai visai suban-
Kinijos vyriausias karo va-! •'rtltmĮų. Kada japonai bus tik- 

das generolas Can Kai Sekas ra* bėdoje, tai raudonoji ar- 
kreipėsi j japonų tadtų, klaus- Į miJa- kuri dabar 
damas, ar ji žino, kad šis ka- j '?ukia Tolimuose Rytuose, pul- 
ras Mikados imperijai jau kai-: s’ant' Mandžūriją.
tavęs dusyk tiek, kiek anas ka- j 
ra? su rusais. <

Tiesa, kad šis karas japo
nams kaštuoja pasakiškas pi
nigų sumas. O 
dar nė nematyti.

Smūgis buvo 
smarkus, kad 
sudužo, o juo

įbes.
Kaip ten beibūtu, bet Bety

gala. pasiruošusi zkun. J. Že
maičio iškilmingai primicijai, 
. vietoj . džiaugsmingų iškilmių, 
(turėjo jo liūdnas laidotuves.

karo galo

Mat, sakoma, kur du pešasi, 
Į tai trečiasis laimi. Ir Sovietų 
Sąjunga, jeigu tik ji nepra
dės griūti iš vidaus, šiame ja
ponų kinų kare galėtų suvai
dinti lemiamą rolę.

— Seirijuose įvyko įspūdin
ga dzūkų senovės diena ir se
nienų >aroda.

—Lenkų radiofonas pasiūlė 
Lietuvos radiojonui kartkartė
mis pertransliuoti vieni kitų 
koncertus. ■> .

Malonu pagauti tokią žuvį! — J. Gaines a
III. pagavo
(tarponą).

iš Evanston, 
Floridoje 125 svarų ir šešių pėdų ilgio žuvį 
Kita žuvis sveria 55 svarus.

TOKIO. Potvynis apsėmė ke :s šimtus ketvirtuotų mylių ry
tinėje Japonijoje ties Koboė’s miestu. Daugiau kaip tūkstan
tis žmonių nuskendo.

Labai nukentėjo stambiausi"? japonų karo pramonės cen
tras. Nuostolių padaryta apie 30 milijonų dolerių.

ŠANCHAJUS. Japonų kariuomenė slenka į priekį ir stu
mia atgal kinų kariuomenę, kun gina Yangtzės upę, mėgin
dama pastoti japonams kelią į laikinąją Kinijos sostinę Han- 
kovą.

NEW YORKAS, liepos 3 d. Vokiečių laikraštis “New 
Yorke Staats-Herold” praneša, kad dėl nacionalsocialistų de
monstracijos nukentėję mirė du lietuviai. Anglijos pasiunti
nio pavaduotojas Kaune Preston’as lankėsi Klaipėdoje susi
pažinti vietoje su įvykiais.

NORI PUSE CENTO PA- SURAŠYTOS LIETUVIŠKOS 
BRANGINTI KELIONĘ i KNYGOS 

GELEŽINKELIAIS

WASHINGTON, D. C., lie-’ is lietuviškų knygų sistemati- 
pos 7 d. — Tarpvalstybinė pra-!njs katalogas (knygų sąrašas).

I monės komisija leido rytinių
valstybių geležinkeliams pa-[ Kataloge sutrauktos visn-> 
Įeiti tikietu kaina puse cento, rink°je esančios knygos ir pe- 

[lai yra, vietoj dviejų centų nu- ’‘jojimai leidiniai. Katalogas 
įstatyti pustrečio cento mokes- padaro didžiulę 1.176 puslapiu 
! tį už važiavimą vienos mylios 
geležinkeliu.

Toks pakeltas mokestis bus 
naudojamas pusantrų metų, 
kaipo bandymas pagerinti ge
ležinkelių būklę.

Tuo būdu rytinėse valstybė
se kelionė geležinkeliais pa
brangtų 25%. Tas sudarytų 
apie 30 milijonų papildomųjų 
pajamų per vienerius metus.

knygą.

ORAS
Numatoma: giedra ir pasto

vi temperatūra.
Saulė teka 5:31, leidžia-?: 

8:80. Dienos ilgis 14 vai. 59 
min.



DIENOS KLAUSIMAIS SPAUDOS APŽVALGA
Arritrm tikėti?

Kažin, kokie lietuviai LAIS- 
| Vę skaito? Ar tebemoka jie sa-

$10, daibinirrkų “demdkrifti- ' 
nėję respublikoje’ darbininkas Į 
turi mokėti $28.

Laimi kovas, bet pralaimės karą. Tiria 
komunistu veiklą. Ką pasakė Kalininas

Tai plautinės ko- atJ,vežtu. s*e,kn | limą patikinti
kaimietišku protu galvoti ir tei- ty -

5ę pamatyti? J j M
Tos mintys kyla, pasiskai- oįtikrina siuntimo gavimą, nes

Japonai Kinijoje laimi mū- diktatūra”.
Sius, bet, matyti, tpralaimės munistų partijos programoje 
karą. New York Times korės- ’taip pat sakoma: 
pcnįentas, kuris šešias savai- į 
tęs padėtį tyrė, sako, kad japo
nai dabar, nelyginant tas žmo
gus, į liūną patekęs, kuo 
smarkiau kapstosi tuo gilyn 
grimsta. Karo dalykų žinovai 
mano, kad jei japonams ir pa
vyktų dar prieš žiemą paimti 
laikiną sostinę Hankow jr 
Čangša miestą, tai 
jiems reikėtų apie dviejų mili
jonu dydžio kariuomenės “už
kariautam” kraštui vaidyti, 
raminti ir tvarkyti. Japonų pl a 
nūs sugadinęs atkaklus ir ne
tikėtas kmų priešinimasis. Pa
našus atkaklumas, kaip žino-

i bet kuriame j 
Amalgamated banko skyriuje, 

Be to, Amerikos paštas ne-
‘Proletariatas valdžios tei- Č1US LAISVES nr. 126. Phma- 

ses pasiima ne ramiu buržua-• me pOS]apyje didelėmis raidė- 
zmės perėmimu, »e.-: mis ra5om, Brovdeno (Ame.
me įgj ilgumas u u rikos komunistų partijos vado)

Bet. dębar Browderis tvirti-’žodžiai "Komunistų partija nros noo . zovlnlo.
no jis tolų* tok 1 ramius, derno- „eaplerižia savo gaiutmo tiks- j Mm ^rbjmnku respublikoje 
kratomus jialsavimo budus.. lo k„rls yra—pilnas «>c>a>>z-! tiek daug-pašte vagių (Stalinas 

™ sa- mo įvykdymas Amerikoje, kaip viss dar neiSaadė). kad siunti- 
niai Sovietijon dingsta kaip 
vandeKfr... J.*.

Amerikos paštu sutartį, kuria 
abu kraštai Vienas kito siunti
nius apdraustų nuo ; žuvimo.

Browderis gaunąs po $40 sa- , 
tik socializmas įgys daugumo | 
žmonių paramą.” Tos paramos 
Browderis žada ieškoti demo
kratiniu balsavimo būdu.

Bet antrame puslapyje re- i 
, , .... „ . dakrija su pagyrimu cituoja

no save demok^tijai, ^netų Maskvos pravda. kuri pa- 
Sąjungos prezidentas Kalini- , v1 brėžia šią Markso minti- Be

vistiek vaitėje. Algą moka komunistų 
partija. Keliones į Maskvą taip 
pat .partija apmoka.

Tuo metu, kai Browderis 
4atrodo ve'4 main ingai-) saiki-

. • Są ■» “| • • • |ppi ’♦ 4Jan- ;.»» .pasakė kafeų. kokiu komu- |brty ** ^arkso ™ntl:
tos čeicsTovakijoje. Tas padrą- iBfe. vadai nesakė ,3 me. | revohucmės kovos, be revohu- 
sma ir kitas-silpnesnes tautas tus Kaip žinoma, .prieš tris prievartos negalima hk- 
;bati ■ .irtomis dvasia, nes, .pa-• t .kmnnnratri viduoti klasių.” (Reiškia, neva-. , . .. . . i-metus tarptautinė komunistų
s.rcdo, ginklai ir nuoga jėga nusprendė padėti į šalį
lame pašau yje dar ne viskas. taktilcą kovoti -prieš sočia- 

ilistus ir liberalus. Ji norėjo 
šias sroves prisikalbinti ben- 
jdrai kovoti prieš fašizmą, ku
ris grąsina Sovietu Sąjungos 

■sveikatai, šitas prisikalbinimas, 
nes sociali?-į

viduoti klasių.” (Reiškia, nega- ’ 
lima įvykdyti socializmo, kuris komunistu esąs 
siekia ’klases panaikinti).

Taigi, pirmame 
LAISVĖ šaukia: 
kratinį frontą į 
antrame rėkia:

< nes prievartos” 
j bus:

mo būdus, o liberalai netiki ko-1 LAISVES skaitytojai ma- 
galuti-įto šitą minčių nedarnumą?

4-oc XT <1 I

Darbininkams rojus?

New Yorko valstybės seime
lis paskyrė komisiją nacių ir 
komunistų sąjūdžiams tirti šio
je valstybėje. Komisija ap- 
klausinėjo nacių vadą Fritcą Matyti, nep'^yko, .... 
Kuhnąir komunistų Browderj. tai smerkja komunistų valdy 
Bundu, kuns turjs 94 skyrius, .^ 
22 vasarines stovyklas, 4: laik- imunistų nuoširdumu ir 
rascius biznierių draugijąt ir . Prezidentas Ka-|
ki oiAių page bmių ratehų.^ Kuh matyti, todėl -grįžta j
nas gaunąs $3,000 metines al-jp^ ^omunistų numylėtos te- į 
gos. merijoje jis kreipiąs ^g; Rusija> tai socializmo ša-1 NAUJOJI GADYNĖ pasa- 
ypatmgo dėmesio žydų jsiga-,^ ,kttri ap3trpta kapitalistiniu koja apie kokį ten Ašmenską. 
įėjimui. Sake, .60 nuošimti tfo.a§tu ir sociaįįzmo J' ' ” • • - ■
svaroe^mų Amerikos valdinm- ,neg.ajį sugyventi su kapitaliz- 

bet žydai, sako, mo valstybėmis. Todėl karas 
šio krašto nepastatę. Jie atvy-; neįšveBgiamas. Rusija, tai — 
kę tik tada, Kai jau buvo kuo 1 Dasauij0 vadas į komunizmo 
pasinaudoti. Gerų žydų, sako; tvarką. “Mes gyvename ne tik 
nesą, kayp nesą gerų uodų, gyventume, bet ir
Kuhnas Amenkos piliečiu ta-Ateičiai —pilnai komunizmo 
pę.-, I.700 metais. Bundo pirmi-. perga]ei pasaulyje”, Kalininas 
ninku sjki buvęs 1 Vokietiją.pasakojo. Demokratijai vietos 
pabėgęs tariama^ vokiečių šni- Kalinino -kalboje nebuvo, 
pas Griebi.

1938 m./ Liepos-July 8 d.
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Karaliaus laukiant. — Versailles miestas puošiasi, tau kdamas Anglijos karaliaus, 
kuris savo kelionę atidėjo dėl karalienės-Elzbietos motinos mirties.

IŠTINA
Šulskytė

Tikrieji kbrmmistai, Bosto-' 
no DARBININKAS savo ‘skai- 
tytojams pasakoja, yra 4kuni
gai -vienuoliai nes jie viską ati
duoda žmonėms.”

LAlSVCS redaktorius ’Miza-
ra betgi maifo, kad Tikruoju j landžiojo iš vienos krautuvės į kitą. Languose ar negirdi kaip tų pilvočių išalkusios dvasios

MENININKAS IR VELĖNA
■ • • t

Viduvasario diena buvo karšta. Nukaitą > — Velėna, tu esi alkanas — alkanas ir aš, 
■ žmonės ‘vaikšto jo tarp saulės jkepintų mūrų ir pilvas kurkia,-prašo maisto, bet tik paklausyk,

; žmogus,' ku
riam rūpi liaudies reikalai, kuris 

puslapyje; pasiruošęs už juos atiduoti vis- 
‘Per demo-iką.” Tokis žmogus, pasak Mi- 

socializma,” o 
“be revoliuci-. 
socializmo ne-
&

spoksojo išdidūs, brangiais rūbais aprengti ma- prašo sau maisto? Pakalausyk, jų kurkia, kaip 
nekenai. Ant gatvių triukšmingai bėgiojo bliz- ir tavo viduriai,. Ha, ha, ha, ar girdi? _  Tuo-
gantys automobiliai, autobusai ir tramvajai, met menininkas pradėdavo., beprotiškai kvatoti 
Oras buvo tvankus ir tirštas nuo gazo dūmų, 
-bet -nieks nekreipė į tai dėmesio, tik stumdėsi,

v grūmėsi minioje fr galvojo, kur eis -ką pirkti.
Tie. kurie savo tautą myli, Kur tik eini, visur-prabanga. Visi pasipuošę, 

yra aukoję Tautos Namui, Lie- sotūs ir patenkinti... .
t-uvos Gynimo Komitetui,\Lie- 
tuvos Šauliams, Ginklų Foųi-

žaros, “tuo pačiu kartu yra 
didelis patriotas, savo tautą 
mylįs žmogus.”

Tik vienoje vietoje, prie pat didžiulio teatro,- 
dui, yra pirkę Lietuvos Laisves įstojusi minia, istiėstais sprandais, šaltomis 

akimis į kažką žiūrėjo. Pasižiūrėję vieni -į ki-

kraštas į kuris panorėjo pasiųsti Sovie- j 
tijon žmogui darbininkui au
deklo.

Ir, štai, ką patyrė: jei audė-; 
klo bus S10 vertės, tai Sovie- 
tų darbininkiškos valdžios mui- ■ 
tinę apkraus ją $ 15 muito, o į 
Sovietų darbininkiškas paštas į 
dar paskaitys $3 persiuntimo 
lėlų. Reiškia, kas kapitalistų

Vyt. Sirvydas krašte <

paskolos bonus.
Kiek komunistinių Mizarų. I tus, pečiais patraukę, pasistiebę ant pirštų ga- 

Bimbu. Andriuliu, ;eikų, ]ų žiūrėjo minios vidury. Dėmesio taškas buvo 
Grigaičių. -Bagočių, *StiTsonų ir -pa^iJin’le'ęs, prie cemento kažką dirbantis vy- 

Į riškis. -Prieš jį stovėjo didžiulis šv. Bernardo 
šuo. Gražus tai buvo šuo; baltai ir rudai pa- 

komunistai Tai į žymėtas, o plaukai ilgi ir švelnūs lyg šilko siū-

kitų tokių aukotojų sąrašuose 
rasime? Nei vieno! Reiškia, jie 
ne patrijotai ir (Mizaros nu
sakymu) ne 1
kas jie? -L

Lietuviai darbininkai 
Klaipėdoje

Kovą prieš ištautėjimą švie-

lai, gaubė didelį jo kūną. Liūdnos, bet pilnos 
supratimo akys ramiai -žiūrėjo į savo šeiminin
ką, kuris į jį retkarčiais pažiūrėjęs, švelniai 
paglostęs jį vėl dirba.

ir parkritęs-a nt.gr indų juokdavosi ir juokdavo
si kol jo sąmonę atimdavo pamišėlio miegas. 
Tuomet Velėna, atsigulęs šalia šeimininko-lai
žydavo jo drebančias rankas ir kaulėtą veidą.

Besileidžianti saulė kas vakarą aplankydavo 
nelaimingojo neaukštą palėpę pro mažą langelį. 
Ir šį ’vakarą ji pripildė kambarėlį aukso spin
duliu.

Šį vakarą menininkas gulėjo vidury grindų, 
raitydamas ir čiuoždamas grindim, norėdamas 
pasislėpti nuo šviesos, kuri degino jo kūną ir 
sukepusias lūpas. Galva tvaiko, ausyse cypė vi
sokie balsai o akyse šokinėjo žali taškai. Pa
galiau, vos girdimu balsu pašaukė Velėną, ku
ris atsigulė prie jo šono ir žiūrėjo į jį liūdno
mis akimis. Nelojo jis ir nesistengė šaukti' pa- 
galbos, nes jau seniai suprato, kad niekas jiems 
nepadės. Supykę žmonės ir vaikai ne kartą su-

Jo šeimininko būta menininko. Ir dabar jis rikę “šalin”, apspardė ir nekreipė dėmesio į jo 
piešė. Piešė su balta ir ruda kreida ant dulkė- Jojimą bei pagalbos prašančius gestus. Be to ir 

išĮdomių dalykų papasakojo ** 
ir Browderis. Jis prisipažino, i r 
kad Amerikos komunistų par-i> 
tija, tai tarptautinės komunis- i 
tii partijos, kurios vadovybė > 
yra Maskvoje, dalis. Amerikos 
partija, sako, gali nepriimti 
Maskvos nutarimų, bet dar ne
buvo 
konai komunistai visados sutik
davę su Maskva. Browderis 
prisipažino, kad milžiniškoji 
Amerikos gyventoju iauganrej““me bendrame fronte, kūno tiks-

•S

darbininkui kainuoja j resniems Lietuvos sūnams ten-1 
:_ .........■. . j ka vesti veik visame ’pd^aūly-;

t ' t ,jc- Amerikoje Brazilijoje ViS įkaitinto šaligatvio.- Jis- pieše šuns, Velėnos, menininkas jam ūždrausdavo loti kai jis iIŠ PETIES i niaus krašte, ir-Klaipėdoje. Ta į paveikslą, ° žmonės apstoję žiopsojo, galvomis * nuovargio ir alkio su m išd a vo.-

Amerikos lietuviai tautinin
kai ir katalikai susilaukė nau
jų 'talkininkų, kurie sakėsi -,pa-

d tokio atsitikimo. Ameri- dėsią Lietuvos nepriklausomy-
"bę nuo priešų ginti. Tai ko
munistai. -Šių talkininkų tak- 

jtika nepatinka jų draugams ta-
šiandien nenori nei socializmo, 
nei komunizmo. -Socializmas ir** taatrmffkas, Lietu-
komunizmas Amerikoje, sako/!vė ir-kitus-tautiškus reikalus 
“tcli-toli”. Bet, Amerikos gy-'kaip paprastai, vis kitaip nori 
ventojus, sako, reikia “ginti, galvoti, negu mūsų liaudies, 
nuo fašizmo”. Jis prisipažino ^dauguma. Kada 191-8 metais 
1935 mėtais knygoje “Komu- visi lietuviai sakaite dirbo ir - , .. ... , _................. - • . <<r v t • 1 nesnes sakes nepriklausomybes agitavo uz Nepriklausoma Lie- 7

Velėna buvo išleidžiama į gatvę kasdieną 
Menininkas, ilgais plaukais, liesu, barzda ‘ pasieškoti ko ėsti po išmatas. Pasisekdavo jam 

apšepusiu veidu ir nuplyšusiais rūbais, greitais susirastu kaulų, sudžiūvusios duonos ir šiaip 
' ir griežtais bruožais baigė paveikslą. Atsistojęs ' kokių išmatų. Bet vėliausiu laiku Velėna la-

' kova'nelengva, nes maža darbi-j kraipė ir stebėjosi.
—--- — ninku. Lietuvos kirkščionims' •

Į tai VILNIES8 redaktorius; demokratams artimas XX Am-; 
tiesiai iš peties, teisingai, atrė-; žius. pavyzdžiui, štai ką rašo! 
zia' _ I apie 10’000 lietuvių džsriMirifa- britiškomis akimis pažiūrėjo į paveikslą ir pri-: biai nenoromis eidavo maisto ieškoti. Uodega

‘Kodėl statymas tyetuvos^^Klaipedosmieste.Sako.^Lie-
gynimo pirmaeiliu klausimu tu-P^vl^.Darh^^ vą ir, lyg iš sapno pabudęs, pirmą kartą pa
ri būtigymmu Smetonos vy-’i3,115 VI5ll n€??!,n.; . Jį . , . ctebėio žmonių buri Išgirdo riis kai kaž -kas 
riausvbės’ Kain sali I ietuvos gYvena P° fiestą -issisklaide, ir stenėjo žmonių burj. -išgirdo jis Kai Kaz *as

• y 1- • P -g-- j greitai suvokietėta nes vokiš- sušneko, “Tikrai nepaprasta”,“Genijus”. Žmo- gymmas būti priešingas demo- greicai suvOTjeieją,. nes vuisas _ , j

i tuvių Darbininkų susi vieni ji-
■ mas visu ’

ėjęs prie Velėnos, patenkintas, paglostė jo gal- I

kratijai? Lietuvos gynimas 
šiuo tarpu svarbesnis, negu vien 
stojimas už teisę -tautai apsi
spręsti. Lietuvos gyvenimas 
dabar reiškia: 1) gynimas silp-

kai kaftmrtičrhs vietinės įstai- nėš sujudo, pradėjo grūstis arčiau, kad pama- 
gos ir fabrikai ” duoda įvairių ■ tytų-paveiksią.
lengvatų. Vokiška įtaka, kaip Pažvelgęs į nustebusius veidus, menininkas 
žinoma, autonominėje ^Klaipė- člęking’ai nusišypsojo. Žinojo jis, kad žmonės

Pažvelgęs j nustebusius veidus, menininkas

nizmas Amerikoje” rašęs:
“Amerikos

privalu masinė
kasdien kovoti prieš kapitaliz-, ves aprisprendimo- 
ma iki Ameriką užvaldys so-. r< , , . . . «- . .
vietinė valdžia”. = Dabar- vlsl 4,erovui šuka”

Pripažino jis 4r “istorinę tie- ..................t
są”, kad kapitalizmo sistemą' Rausomą Lietuvą sustiprinti ir . 
tegalima pakeisti “smurtinga m. M-AT-LirPNirK tioi, .

revoliucija ir kieta proletaro

•darbininkams NAUJIENOS riek pat 
įkartosios -dirbo už pirką "sa- 

principą.

-nuo u-žpuohkų, 2) kova prieš 
agresorius už -taikos palaikymą,

paspraudęs tarp kojų pavaikščiodavo ir vėl 
greitai užlėkęs Į aukštį, neramiai draskydavo 
■duris.

Kai šiandien grįžo namo, vos užlipęs į aukš
tį,’menininkas krito ant lentomis sukaltos lovos, 
tiasišaukė Velėną ir karštomis rankomis pra
dėjo jį glostyti ir snukį bučiuoti.
’ - — Mano bičiuli, mano ištikimasis drauge, — 
pratarė į jį ir petvirtai atsistojęs, priėjo prie 
lango, pažiūrėjo į skaisčiai mėlyną dangų ir at
sigrįžęs ėjo į‘duris, kaip paprastai, Velėnos iš
leisti lauk, bet nepasiekęs durų, susvyravo ir 
sunkiai sudribo kambarėlio vidury.

Ilgą laiką Veflena stovėjo prie apalpusio šei
mininko, negalėdamas jam padėti. Kai šis il
gai neatsipeikėjo jis pradėjo nerimauti, pra
dėjo lakstyti aplink, su snukiu čia prie vieno, 
čia prie kito šono bandė jį atversti, bet veltui. 
Prilėkęs prie d-urų pradėjo jas draskyti ilgais

J , ‘
nagais, rankeną su dantim kandžiojo ir prilė
kęs prie lango smarkiai lojo, bet niekas negir
dėjo, o kad girdėjo, nekreipė į tai dėmesio — 
buvo pripratę prie triukšmo ir šunų lojimo.

Nuilsęs, smarkiai alsuodamas, šuo vėl prilė-

■doje stipri. Laikraštis sako:
“Jei dabartinė politika tfž- 

-truks ilgiau, tai ne "Klaipėda! 
bus atlietuvinta, bet suvokietes 
ir vietiniai ir iš Lietuvos atsi- 
kėlusieji darbininkai.” ~

Lietuvos Vakarti Sąjunga tu
rėtu į šitą savo dėfnesį kreipti.*

rokūrėjus ir plėšikus silpnesnių 
kraštų. Demokratinė būdama 
Lietuva negalėtų pati viena ap- 

išlaikyti, toi NAUJIENOS tiek iSlgmti- aL'€‘
pat sukaitusios dirba dž-iie-1 ,r v’en.a' jei bu^ 
tuvos vidaus tvankos pakeitimą. 5!n.C' 

—« ... . VILNIES redaktorių, pareišku-iPnmeStI
sį. kad Lietuvos nepriklauso-; ta,' .kad st0.ja,nc “z 

W m y bes gynimas yra pirmaeilis kad ty/.'"'Lietuvoje
klausimas, pirmesnis, negu Lie- f'“'ifflūtj-ti'savo TWfflrtts: 'Sutarti,
tavos vidaus tvarkos keitimas. ’ la falais įsus Lietu-parooštą '{irio 
NAUJIENOS pavadino ”Sme-1 v ** nejus. rangovas keturių aukštų rū- •
tonos gynėju.“ ! V. mus pastatys už YTrftfjąmą litą.!

*tę -dirba, norėdami tą Nepri
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stebej'osi. f
Staigiai, lyg atmindamas ką, nušvitusiu, pil

nu vilties veidu, pažvelgė blizgančionris akimis 
į miniu ir pasilenkęs prie šalia jo stovinčios po
pierinės -dėžės, ją -atidarė ir išėmė keletą alie
jumi dažytų paveikslų. Tai buvo Velėnos pa
veikslai. Kai kuriuos išdėstė ant šaligatvio, ku
riuos laikydamas rankose šypsodamas, dar kar
tą akim permetęs minią, paklausė: , 1

:— Gal kas norėtų nusipirkti? Parduodu pi
giai, vos tik už aliejaus ir drobės kainą. Kas

KAUNAS. - Darbo Rūmai' ^Tksite “ visai pigiai... Ir nušvitęs veidas štai- 
atidavė rangovui apsiniaukė. Suskaudo menininko jautri šir

dis. Minia kvailai bešypsodama 'pradėjo skirs-' 
tytis. ’Pasiliko vieni du — menininkas It šuo.- 
Tuo ’tarpu žmonės sulandžiojo krautuvėse ir 
pamiršę “genijų”, pinigus leido paikiems rū
bams, papuošalams ir dar visokiems niekams. • kė prie menininko, pauostė veidą ir vėl bandė

Nepajuto menininkas, kaip dvi didelės aša- snukiu išjudinti, prikelti jį, bet jis jau sustin
gus nuriedėjo per jo sudžiūvusias skruostus. Jis tusiomis akimis žiūrėjo į tolimąją beribę... 
šūsirinko savo paveikslus ir sukrovė jftgal į dė
žę. Velėnos akys pasidarė dar liūdnesnės —' bareliu ir ten gulinčiu, amžiams užmigusiu ta- 
suprato, kad teks grįžti namo neėdus. žino-‘pytojo, nnskendo tamsiuose gedulo debesiuose, 
jo šuo, kad meninfhteas liūdėjo, nes žmonės Netrukus žaibai varstė apsiniaukusį dangų, 
^ž ko^ėl jų‘nesuprasdavo. Jie nejautė ’ bado, ’ o griaustinis -iškilmingai giedojo Requiem, 
lie 'nedraugiški — ne tokie, kaipjo S*vitifnkas. Dangus paskendo liūdnume, liejo ašaras — kri-

Kodėl tie nutukę, gražiai pasipuošę Žmonės to skalsus lietus.
Ant šaligatvio, prie teatro, kur tą dieną šim-

‘Satriė, atsisveikrndamusi su mažuoju kam-

1*5 GriaM Su BrooMyw, Ti Y. Į mytonAa kaiirtta*. <— Švedų kraštas iŠkilmiijgai minėjo Aąvo karaliaus tustavo
A S. Tfrfiokx — Prezidtat*.
J. Stnttnw — VcdljM.

J. Tn*irr> — Rahktorim.

80 metų amžiaus sulcafktj. Vaizde matome jį kalbant per iškilmes Stockholme. Tš 
kfctFės tftovl: prezidentas Kailio, Nohvefcijos karalius Haakonas, Švedų ka
ralius Gustavas ir Danijos karalius Kristijonas.

t&ip greit Išsiskirstydavo, kai menininkas, iš-1
kirtęs paveikslus, į juos pakalbėdavo? Velėna, tai praeivių gėrėjosi kreida nupieštu paveikslu, 
negalėj b suprasti. Ne, nemokėjo š»o Nuprasti Jmrbe pasigailėjimo buvo žmonių nusigrįšta 
kodėl -žmonės buvo jiems svetimi, jis tik ž:ino- ir apleista, kai menininkas, išbadėjęs, jiems 
jo, kad jis ir jo šeimininkas buvo alkani. “Ma-J siūle /^pigiai vds už aliejaus ir drobėm kainos”, 

jis kaip menininkas kas dieną darėsi liūd- paveikslus — lietūs dideliais, šaltais lašais plo- 
Tiėfcnis ir Hūdneshis — vh švelniau ir malo- vė Velėnos paveiksią, o kreMa, atskiesta tan- 

I niau jį glostydavo glausdamas prie kaulėtos deniu, pradėjo tekėti šaligatviu, lyg kraujas 
Į krūtinės. Ne vieną kartą girdėjo, nors nesupta- j — lyg kraujas, kuris tuo metu stingo jo ka
pe ką tai -reiškia, kai menininkas nepardatęs ne ant grindų šalia tapytojo...
(’hi Nnetfo pareikšto, parėjęs f gavo ' ketvirto
aukšto palėpę, nusiminusiu balsu jam sakyda- AMSaUBišą, neturi dvasios kHnnmo ir nejaučia 

Iro: vieni kitu vargo...

LtffiHėjn IrVerttė 'kam žmonių Širdys



Manoma, kad gyventojams

daugiau mūrinių. Skai-
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Baudas už nusižengimus ju
dėjimui ims vietoje

Lietuvis skautas išvyko į 
Lietuvą

Į aiškiai angliškai šneka su fil- 
\ mų direktorium apie tėvus, 
j vaizdžiai padeklamavo porą

ATSISVEIKINIMO 
PARENGIMAS

Lietuvaitė lietuvio 
kinematografe

PHILADELPHIA, Pa.
Trečiadienį, birželio 29 čL 8 
vai. vakare. Lietuviu Tautinė
je svetainėje, įvyko į Lietuvą 
išvykstantiems atletams kalbų, 
baliaus ir šakių pramoga. Atsi
sveikinimo vakarą surengė Lie- _ 
tuvių Biznierių ir Profesijo-1 
nalų Sąryšio, jaunuolių skyrius, Juvių darbininkų šeimų. 
Vadovaujant p. Petrui Svečios-1 
icui. Dalyvavo ir garbingi- 
svečiai, ir patys iškeliaują spor- > 
tini n kai

' ANGELES, Cal.
! šiauliškis Pranas Valuškis Los 
Angeles priemiesčiuose Buena

Į Park ir Bell ja'ū 10 metų, kai 
i laiko kinematografą, talpinant 
' čius po 600 žiūrovų, ir neblo-: 
|gai verčiasi. Lankytojų tarpe 
Lturi Buena Parke 4 lietuvių 
ūkininkų šeimas, Belle 16 lie-

/

Šią savaitę Buena Parke 
“Valuskis Theattre’ pirmuoju

> paveikslu eina “Viola Mae” — 
;5 metų amžiaus chicagietė Va- 

Pradėta su kalbomis, kurias Išrija Sinkiūtė. Man ten lan- 
vadovavo, perstatydamas kai-lkantis’ vos t,k Pamatę vaikai 
bėtojus adv. C. S. Cheledinas. sukrQt0’ ėmė Ploti ir reikšti 
■Kalbėjo: A. Kaniušis, dr. 1J d^ugsmo'1.ikaži. Viola gyvai 
Stankus, adv. H. Horan, teisė
jas William M. Lewis, teisė
jas Eugene V. Allessandroni, » dalykėlių. Tai pirmasis būsi- 
Lietuvos pasiuntinys Washing- Į mos artistės pasirodymas gar- 
tone Povilas Žadeikis, adv. M. ' sinėje filmoje.
M. Šlikas ir p. Ignas Liepa. 
Visų kalbos buvo trumpos, bet 
aiškios ir įdomios.

Po kalbų buvo renkamos au
kos sportininkų kelionei j Lie
tuvą. Po to prasidėjo šokiai, 
užkandžiai ir vaišės.

1101 m, iškeliavo į Lietuvą šie 
mūsų kolonijos atletai: L. Ma
sionis, W. Dalbukas, W. Si-

- dabras ir J. Nojūnas._
Linkime mūsų jaunuoliams 

linksmos kelionės, gero pasise
kimo Lietuvos Olimpijadoje, 
ir laimingai grįžti.

Fr. Pukas

j;*

Lietuvoje birželio 8 d. buvo surengta Pieno savaitė, kurios proga buvo atidaryta pieno paroda, kuri vaizduoja pieno, arba Lietuvos '‘baltojo aukso”, ga
mybą Lietuvoje. Parodą atidarė min. pirm. kun. VI. Mironas, dalyvaujant vyriausybės nariams ir skaitlingai visuomenei. Pieno savaitės proga buvo ra
ginama daugiau vartoti pieno gaminių, kurie yra daug naudingesni sveikatai, negu mėsa.

■ ■ n * ■■ ■ i

PADĖJO SPORTI
NINKAMS

Nepriklausomoji 
buvo priversta laikinąją sosti
nę Sauną atsistatyti iš gana 
skurdaus rusų tvirtovės mies
to. Tiesa, Kaunas turėjo tiktai 
labai gražias apylinkes, ir pats 
miestas yra gražioj vietoj, tarp 
dviejų upių ir kalnų. Bet pats 
miestas buvo labai merrkos sta
tybos ir išvaizdos. Kai Kaunas 
buvo pirmaeilė rusų tvirtovė, 
tai tusu karo valdžia neleido 
statyti didesnius namus, kaip 
dviejų aukštų. Neleido ir pra
monei kurtis, kad karo metu ji

(Lietuva no savivaldybė labai daug yra 
padariusi. .Bet dar daug ko ir 
trūksta.

Norėdama miesto tvarkymą 
bei pažangą paskatinti, Kauno 
miešto savivaldybė, nutarė 
užtraukti 15,000,000 litų pa
skolą iš 5 procentų. Vyriausy
bė savo', pritarimą jau davė ir 
net priėmė tam tikrą įstatymą. 
Paskola bus sunaudota kana
lizacijos ir vandentiekio tink
lo praplėtimui, mokyklų staty
boms, gatvėms ir aikštėms 

: grįsti, rotušei, prekybos halėms
nepatektų į priešo rankas. To-; ir kitoms statyboms, keltuvams 
dėl miestas neturėjo būtiniau- j įrengti ir kitiems miesto tvar- 
sių sąlygų augti ir puoštis. O | kymo reikalams.

Adv. Edvardas Schultz, Pitts- 
burgho lietuvių veikėjas, kurio 
rūpesniu ir pasidarbavimu ta
me mieste sukelta užtektinai 
pinigų, kad pasiųsti iš ten ke- 

sportininkus Lietuvos

KAUNAS. — Vidaus reika
lų ministras ir susisiekimo mi
nistras pasirašė taisykles vie
šaisiais 'keliais įstatymui vyk
dyti. Pagal tas taisykles, poli- 
ęija už mažus nusižengimus,
judėjimo tvarkai galės baudas tuns 
dėti ligi 5~lt. ir jas vietoje im- Olimpijadon. Schultz yra Ame-, 
ti. Taisyklėse suminėti 26 at-: rikoj gimęs-augęs ir tarp kit- 
vejai, kada policija galės dėti/ko yra atletiniu direktorium 
baudas. Tos taisyklės pradės prie garsaus Pittsburgh uni- 
veikti nuo š. m. rugsėjo 1 d. įversiteto. .

karo metais dar buvo pusėtinai 
apgriautas.

Tapęs nepriklausomos Lietu
vos laik. sostine, Kaunas ėmė 
Sparčiai statytis, augti, gražė
ti. Miesto -savivaldybei atsira
do daug svarbių uždavinių, nes 
mieste trūko net reikalingiau- 

iSiU' •kultūringąms miestų Įren
gimų : nebuvo net vandentie
kio, kanalizacijos, tiltų, gatvių 
grindinių, mokykloms pastatų 
ir kita. Per dvidešimtmetį Kau

Per Lietuvos nepriklausomy- ■ 
bės 20 metų visose gyvenimo j 
srityse padaryta didelė phžan-i 
ga. Labai daug padaryta ir 
statyboje, bet čia dirbta be 
bendro visam -kraštui plano", to
dėl statybose randama daug 
trūkumų. Pastaraisiais laikais 
daug kalbama ir rašoma staty
bos tobulumo reikalais. Beveik 
visų nuomonė sutinka, kad Lie
tuva turi, ne tik miestuose, bet 
ir sodžiuose, pereiti prie mūri
nės statybos. Mūrinės staty
bos klausimais yra įvykę kele
tas posėdžių bei pasitarimų, 
kuriuose dalyvavo statybos ži
novai. Pagaliau, jau yra pa
ruoštas net mūrinės statybos i 
tam tikras planas. Tas planas 
dabar perduotas įvairioms įs
taigoms bei užinteresuotiems 
asmenims svarstyti. Kadangi ir

mil. plytų
Lietuvoje veikia 22 pramos 

nes plytinės su Hofmano pe
čiumi ir 285 kaimo plytinės. 
Metinė plytų gamyba siekia 
apie į 50 mil. plytų. Dabartinė 
plytų pramonė vbs

lio yrą pakankamai. Jau pra
dėjo tirti esamą plytų pramonę 
visame krašte. Tyrimų duome
nimis galės pasinaudoti įstai
gos ir pavieniai asmens, kurie 
4T&rės- steigti plytines. Plytų 
gamybos išplėtimą iki 550 mil. 
būtų galima įgyvendinti per 10 
metų. Plytų pramonės kūrime 
turėtų pasireikšti privatinė ini-

- . . pajėgia ciatyva, prie to darbo priside-
patenkinti plytų pareikalavi- dant valsybei ir savivaldybėms, 
mą. Plečiantis mūrinei staty- Manoma, kad gyventojams 
bai, aišku, veikiančios plytinės i^us pakeliama, jei kiekvienais 
reikalingo kiekio plytų nepa- meį-ajs mūrinė statyba augs 
gamins. Geriausiu atveju ga- jio%. Kitaip sakant naujai sta
lėtų pagaminti apie 100 mil. j tomų trobesių kasmet turi bū- 
plytų, taigi, dar truktų apie ti loęji L _ ‘
450 mil. plytų. Už tat pirmiau- tant, kad šiemet bus tik pasi- 
sia tenka susirūpinti plytų ga- ruošfa, mūrinės statybos plano 

vykdymas prasidės 1939 me
tais. Kasmet pastatant 10% 

mūrinių trobesių,

mybos išplėtimu.
Mažose kaimo plytinėse ga- 

mvbos savikaina brangi, o ply- daugiau 
tų kokybė nekokia, šiomis ply-j 1948 metais jau būtų visi fro
tinėmis nelengva išsiversti. Dėl besiai statomi mūriniai.. Kol 
šių priežasčių mažos kaimo susidėvės visi mediniai trobe- 
plytinės plataus mąsto plytų; šiai ir ju vietoje bus pastatyti 
gamybai netinka ir šitas plyti-. mūriniai, praeis dar apie 60— 
nių tipas jau, atgyvenęs. Ūki- 80 ’metų, 
niu atžvilgiu pateisinamos tik

BALTIMORE, Md. — Birže
lio 29 d. išvyko į Lietuvą lie
tuvis skautas Algirdas Dekinis.’ užsienio lietuviai galėtų inte- 
Jaunuolio išvykimu daugiausia • resuotis Lietuvos mūrinės sta- 
•pasidarbavo ir rūpinosi dr. A. ' 
Želvys. Alg. Dekinis gerai kal
ba lietuviškai, susipratęs jau
nuolis. Jis atstovaus Baltimorės 
skautus Lietuvos skautų są
skrydyje, kuris įvyks šią vasarą 
Lietuvoje.

Mūsų jaunuoliui skautui ten
ka garbė atstovauti ne tik 
Amerikos lietuvių skautų var
du, bet ir amerikonų skautų 
vardu, ir labai galimas daly
kas, kad Algirdas Dekinis bus 
vienintelis lietuvis skautas - iš 
visos šiaurės Amerikos. Deja, 
šio jaunuolio kelionė į Lietuvą 
maža garbė tenka Baltimorės 
lietuvių visuomenei, kuri nieku 
neprisidėjo prie jo kelionės. 
Kelionės našta krito ant jo tė
velio pačių ir jei tėvelis nebū
tų sutikęs finansuoti kelionės 
išlaidas, tai vargiai šis jaunuo
lis, būtų gavęs progos pamatyti 
savo tėvu krasta Lietuva.

Nors šis jaunuolis netikėtai 
ir mažai kam žinant apleido 
šią šalį ir išvyko į tėvų žemę, 
kurioje mano pabūti apie porą 
mėnesių, šių eilučių rašytojas 
reiškia vilties, kad jo grįžimas 
bus daugiau kam žinantis ir 
kad broliai skautai, padedant 
kitiems lietuviams, surengs 
jam gražias sutiktuves.

tybos klausimais, čia paduo
dame kai kuriuos to plano sam
protavimus. - - - * - - *•-

Apskaičiuota, kad Lietuvoje 
yra 287,380 ūkių, juose yra 
apie 1,043,145 trobesiai. 
A pie 1 mil. trobesių'yra medi
nių, kurių normalus amžius 
80 metų. Tačiau, dėl įvairių 
statybos klaidų, blogos trobe
sių priežiūros ir gaisrų medi
niu trobesiu amžius žvmiai 
sutrumpėja. Kasmet Lietuvos 
ūkiuose pastatoma apie 18,- 
000 naujų trobesių, iš jų apie 
5,000 gyvenamų namų, 5,500 
tvartų, 4,000 klojimų ir 3,500 
svirnų. Jei visi tie trobesiai bū
tų statomi mūriniai' reikėtų 
apie 398 mil. plytų. Pridėjus 
dar trobesių remontą, kaminų, 
krosnių, pirčių, džiovyklų sta- 
tvba, žemės ūkio normaliai 
mūrinei Statybai kasmet reikė-, 
tų apie 420 mil. plytų. Jei Vis 
dabartinė miestų ir miestelių 
statyba būtų mūrinė, reikėtų 
dar apie 90 mil. plytų. Bet tu- _ 
rint galvoje, kad ateityje mies- Ž 
tų statyba padidės, atrodo, 
miestų statybai bent per sekan 
čius 20 metų reikės apie 130 
mil. plytų kasmet. Taigi, sudar 
rius palankias sąlygas mūrinei 
statybai plėstis, viso krašto sta
tybai reikėtų kasmet apie 550

,«i .. .................... ... ■ II Iii 1. i«Jhi imi -ę, — — ...... ... .... ... _

niu atžvilgiu pateisinamos tik Tokiais samprotavimais re- 
stambęsnės kaimo plytinės, ku- ihiamas planas, pagal kurį da
rios per metus gali pagaminti j bartinę daugiau medinę Lietu 
iki mil. plytų ir kurios pa-J vą norima paversti mūrine 
statymas kainuoja apie 10—15 į Kaip matome, plano sudaryto- 
tūkstančių litų. Šio tipo kaimo Jai numano šito darbo didumą 
plytų gamybai išplėsti tinka- Jr sunkumą, nes numato darbo 
miausios ir ilgo patyrimo iš- > ištisiems dešimtmečiams. Atro- 
bandytos pramonės plytinės su ■ kad Lietuva turi išteklių ir 
Hofmano pečiumi arba zigza- į jėgų pereiti prie murines staty- 
ginėmis krosnimis, šitas plyti- bos, tiktai reikia geros organi
nių tipas yra tinkamiausias, zacijos, kuri šiam darbui tin- 
Plytinės turitbūti statomos pa- karnai vadovautų. Be abejo, 
togiose susisiekimo atžvilgiu į čia galėtų ir užsieniečiai lietu- 
vietose, pirmoje eilėje arčiau iviai gali rasti ir naudingo dar- 
geležinkelių ir upių. Geologų i.bo ir savo sutaupąs į pelningas 
tvirtinimu, Lietuvoje gero Yno-uixiones įdėti. TSB;

nių tipas yra

BROOKLYN
J

PHILADFJ.PHIJOŠ PASTABOS

Todėl, visi VIENYBES tė-tos lietuviai turėtų juos pagerb
ti, parengiant jiems tinkamą jų 
pagerbimui vakarą. Tinka
miausia būtų tuo reikalu susi- 
rtfpinti lietuvių Verslininkų ir

Skelbtas, įvyks rugpj. 28 d.

'y.M » .»m

0 KLASČIAUS CLINTON PARKE
Betts ir Maspeth Avenues,

Suorganizuota didžiule Įdomi programa 
Miss Vienybės 1938 metu rinkimai 
Mažu vaikų konkursas (Children’s Party) 
Dainos -r Šokiai — Žaidimai 
Sporto varžytinės — Boxing Bout 
Ir daug kitų margumynų

DALINAMOS DOVANOS VAIKAMS

j Profesijonalų Sąjungai.
Paskutiniu laiku mūsų mies

te lankėsi VIENYBES dienraš
čio atstovas J. Šukys. Netikė
tai svetį sutikęs, negalėjau su 

Juo giliau susipažinti. Tik pa
stebėjau. ’kad jaunas atstovas

ĮŽANGA

SALĖ IR PARKAS
Vedėjas J. H. HOFMANN.

947-959 Willoughby avė
BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir Susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 51 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- 'S 

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

Telefonu STagg 2-3842

Laimėjimams skiriama 3 dovanos — PILNA HOPE CHEST 
.»------kraitis n , • i • •

Vienas lietuvių darbuotojas 
siūlė surengti pagarbos vaka- 
ra seniems lietuviu veteranams, v v
lietuvybės darbuotojams.

Gražus sumanymas ir verta 
jis remti, kada viešai bus pa
skelbtas tas reikalas. Juk pas 
mus yra pusėtinai senų veikė-1 yra jaunosios kartos asmuo, at- 
jų: kaip tai: A. Užumeckis. Jo-! rodo pilnas energijos, drąsos ir 
nas V. Grinius. A. Dūda, Jur- ptyros lietuvybės Jaunuolis. Gai- 
gis Lukoševičius, Jonas Ivanaus la, kad dėl savo darbo ir nuo- 
kas. Ignas Liepa, J. Vidikaus-1 vargio negalėjau jam nieku da-

TRU-EMBER COAL Co. 
(Lietuvių Anglių Kompanija)

Parduoda ir priitito jx nerti tu yt- 
ria anos 

kurą.
ruiies anglu ir visokį kilotų

Patarna^mot ęrtitai.

JUMS PRISTINGA KURO.KADA

TUOJAUS TELEFONUOK1TE:

EVergreea 7-1661
-j 1 • T F* V I • I •. f « N <lo. 1^1143 V • V IvlllVaUo*' V AI IV IlC 1 v J<1 U Jalll ilJVlVU VIA •

Gros 4u orkestrai, ,Vienas šokiams, kitas — iliummuotame ir kas. K Dryža. Liet Muzikos padėti
! Salės iždininkas ir jo brolis Ma- Atsisveikinant jis pareiškė, 
Į žetka ir kiti Iš čia suminėtų kad šiemet VIENYBĖS dien* 
i yra tokių, kurie turi jau po 70 rastis turės Pbiladelphijoje iš
metu ir daugiau. 1 važiavimą-pikniką. Rezultatas:

Kas ir kada jiems už jų dar-1 VIENYBĖJ piknikas jau pa
bus lietuvybei galės atmokėti?

dekoruotame parke

- 50 CENTŲ. VAIKAMS IKI 10 METŲ -15 CENTŲ.
- V

Bilietai jau gaunami Vienybės administracijoj ir pas platintojus Tai ,bcnt ko1 Kyvi dar vic-1 Mikoiaičio akyje.

VlSI f MILŽINIŠKĄ VIENYBĖS PIKNIKĄ! vietos lietuvių, raginkite visus 
piknikan atvažiuoti.

Telefonai: EVttmttn 7
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1938 m., Liepos-July 8 d.

Puikias vestuves 
prisiminus

džioje tarpusavio meilėje jau
navedžiai pradėjo pirmuosius 
vedybinio gyvenimo žingsnius.

Geriausi lenkėjimai jaunave- 
2 džiams, kad jie savo malonia- 
ir me gyvenime susilauktų ko ma-

Vienybė W5t'

IŠLEISTUVĖS IR SUTIKTUVĖS d.

SAUGUMO ŠAUKLYS , mirė
Atostdgų laikas visada yra

Sekr. A. Linkus. Jr.

IEŠKO KAMBARIO

I

i

į

i

jūsų laikraštį.

K

X

V
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KENTUCKY

193 Grand Street.

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

(blenmorr

vakariene. Ta vakara choras tu 
rėjo .savo dainų pamoką. Po

U€TU\U/D

J

pa- 
bu-

pat ir privačiai buvo pasveikin
ti Jonai.

J. Stasiulionis. J. Tumas. .J.

REIKALAUJA PATARNAU- 
1 TOJŲ VALGYKLOSE

REIKALINGAS kambarys su visais 
dais mažai lietuvių šeimai — 

ris ir 3 metų vaikas. 
BES administracijoje

skraidymų planai ir daugybe fotografijų. Knyga su gra
žiais tvirtais viršeliais sudaro 400 puslapių.

Jonas Šimaitis. 52 metų am
žiaus. gyvenęs 312 Milford 
Str., Brooklyn,

Darbo partijos lietuvių sky
riaus susirinkimas

JONAI GRAŽIAI PAGERBTI SIUVĖJŲ GEGUŽINE

Jeigu turite Lietuvoj giminių, 
kurie domisi Amerikos lietu

vių gyvenimu, užprenumeruo

kite jiems Vienybes dienraštį.

168 GRAND STREET, 
Td.1 Evergreo 8-7179

Clement Voketaitis
♦ ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

Trf.Y Triingh 5-3622

Kasmet vasaros atostogų metu 
ištinka daugiausia nelaimių. 
Taip pat ir vaikų daugiausia 
žūna dėl automobilių kaip tik 
liepos ir rugpiūčio mėnesiais.Vakaras visiems patiko.

Daug sveikinimų pareikšta Jo- 
Vakaro nuotaika buvo

Grand St., Brooklyn, N. Y.

te. .ki n imas visiems užtikrina
mas.

Gegužinės komiteto sekr.
Ch. Kundrotas

i Jeigu norite atsiimti savo gi
mines iš Lietuvos, užeikite į 

Remklte tuos, kurie remia Vienybės Travel Bureau, 193

HARRISON ir KEARNY, 
N. J. — Baltos Lelijos vyrų 
tfioras J< kinių proga birželio 
l> «.’icną gražiai pasveikino Jo
nus per radiją iš stoties WHOM

bal- 
mote- 

Sužinoti V1ENY- 
(155-6)

nomis, kurias sudainavo vieti
nis bažnytinis choras, vedamas 
varg. P. Hodelio.

Kalbėjo vietinis klebonas

apsivedė Paulina šlikaitė
Albertas Norter is. Vestuvių žiausia tamsiųjų valandų ir kad 

Į pokylis įvyko viename iš gra- laimės taurė nebūtų išgerta.
žiausių New Yorko apylinkėje ' Andrius

puriūtė ir Bačėnaitė, Paulaus- * Pasa^e gražią kalbą ir choras didžiausių pavojų laikotarpis, 
kienė ir Kemežytė. Dainos pu- (sudainavo keletą gražių damų. " 
blikai labai patijeo. Pijanu pa- j 1 reJetu dainavo J. 1 urnas, J.
lydėjo varg. P. Hodelis. Vaka- Giraitis ir J. Stasilionis. Vienas

Kaina ED Siunčiant paštu_____ _ PI f E
Reikalaukite: VIENYBE. $LvJ
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KEARNY. N. J. —Birželio ! kun. L. Vaicekauskas, advoka-
29 d. Lietuvių Politikos Klu-itas K. F. Paulauskas. J. Deš- 
bo svetainėje įvyko vakarienė kevičius. K. Nakroris. V. Bar
tųjų sportininkų išleistuvės i čiauskas, Kaslauzkienė ir vyks-!
Lietuvos Olimpijadą. Tuom ramieji į Lietuvos Olimpiadą Giraitis surengė chorui padėkos 
pat sutiktas naujas jaunas ku-įP. Jankauskas, A Liutkus ir T. 1 

Sdanevičius.
Pabaigoje kalbėjo lietuviškai 

ir angliškai kun. A. Bubąs. I vakarienės.
Dvejetais dainavo p lės Pum- i Choro pirm.^ M. Stasiulionis

nigas Antanas Bobas, paskirtas 
1 vietinę Dievo Motinos Sopu
lingos lietuvių parapiją.

Vakarienė buvo surengta 
skubomis todėl ir publikos 
vo maža, bet rinktinė.

Vakarienės metu buvo nuo- 
’ stibiai gera nuotaika. Pasaky

ta kalbų, reiškiant linkėjimus 
sportininkams ir kun. A. Bu- 
bui.

Šis vakaras bus neužmiršti
nas šios kolonijos lietuvių isto- j 
rijoje, nes tai pirmas įvykis, Tams- 
kad iš šios kolonijos Amerikos linksma ir maloni, 
lietuvių jaunuoliai išleidžiami | Jonas Šalaputra
Į tėvų gimtąją žemelę. Kalbų I 
metu daugelis ašaras braukė.

J. V. Baltrukonis

fi
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Lietuvių siuvėjų ACWA 54- 
jo skyriaus (lokalo) gegužinė 
įvyks liepos 16 d. Qexter par
ke.

Visi šio skyriaus nariai ir jų 
draugai prašomi atsilankyti ir

Šiuo pranešam, kad Ameri
kos darbo partijos lietuvių sky
riaus narių mėnesinis susirinki
mas įvyks penktadienį liepos! 
8 d. Amerikos Lietuvių Pilie
čių Klube. 280 Union Avė., 
Brooklyn, N. Y. Pradžia 7:30 
vai. vak.

Visi nariai prašomi dalyvauti 
šiame susirinkime, nes bus 
svarstomi labai svarbūs reika-

žiaurių New Yorko apylinkėje 
viešbučių Half Moon Hotel, 
Coney Island. 

I

Vestuvėmis rūpinosi jauno- * 
šios tėvais motina Jankuvienė 
(buv. Šlikienė) ir patėvis K. įį 
Jankus. Ir iš tikro, pokyliu | 
liko labai patenkinti visi sve- ’ iiepoS 5 dieną šv.'Antano li
čiai, ir giminės. Igoninėje, Woodhaven, L. I.

Po puikių pietų, visi gurks- Kurias pašarvotas J. Garšvos 
nojo leduotus gėrimus ir links- koplyčioje, 
minori. Kas norėjo šokti, ga- Laidotuvės Įvyks šiandien, 
Įėjo prisišokti prie puikaus vieš- ; liepos 8 d. iš Angelų Karaite - 
bučio orkestro muzikos. i nes bažnyčios į šv. Jono kapi-

Po nuikios Duotos nuošir-' nes.

MiRĖ s

Amerikos Legijono įžeidimas. — Northwestern universi
teto profesorius Gellerman’as, dešinėje, siūlė neleisti 

' Amerikos mokytojų sąjungos suvažiavime kalbėti Ame
rikos Legijono vyr^vadui D. J. Doherty’ui, New Yorke. 
Netgi dviem atvejais jam nebuvo leista kalbėti, pasiaiš
kinant, kad Amerikos Legijonas nėra fašistinė organiza
cija.

valgyklų bei užkandinių. Kiek
viename bloke (kvartale) pasi
taiko vidutiniškai beveik po 
dvi valgyklas ar užkandines.

VIENYBES redakcija paty
rė keliose darbininkų bei tar
nautojų samdymo Įstaigose, kad 
pastaruoju laik*u valgykloms 
reikią gana daug patarnautojų i 
(merginų).

Kol naujokės Įpras gerai irI 
mandagiai patarnauti arba eiti i 
kasininkės pareigas, joms moka : 
po 8 dolerius ęąvaitėje. Paskiau; 
atlyginimas keliamas.

Bedarbės lietuvaitės, norin
čios gauti tarnybą, turėtų pa
sisukti tarp tarnautojų samdos 
Įstaigų (employment agencies) 
ir susirasti darbą.

ke žuvo 143 vaikai ligi 16 
metų amžiaus ir daugiau kaip 
8,000 jų buvo sužeista auto
mobiliu nelaimėse.

Parkai, žaidimų bei poilsio 
aikštės skirtos saugiam vaikų 

i žaidimui. Todėl tėvai turi 
siųsti savo vaikus Į tas vietas.

Bet kuris policininkas mielai 
nurodys arčiausią žaidimų aikš
tę vaikams, kurie apylinkės ne
pažįsta. Parkus ir tas aikštes 
tvarko ir prižiūri patyrę prie
vaizdos. kurie duoda ir pamo
kymų žaidimams.

Liepos ir rugpiūčio mene- j 
s’ais bus atidarytos mokyklų 
žaidimo aikštės. Jei vaikai to
se vietose žaist labai žymiai su
mažės nelaimės.

Tad visi bendradarbiaukime 
tais mėnesiais ir pasirūpinkime.

1 kad šią vasarą sumažėtų viso- 
•n kios nelaimės dėl auomobilių.

.Tuomet ir mūsų namai bus
, linksmi. • >•

BIRUTES EV. 7-4074
GĖLIŲ DARŽAS

Daro vislis gelių 
rinkinius ir ves
tuvėms bukietus

Savininkas
B. VYŽAS

(WISE)
Perimtas nuo

Stelmoko
460 GRAND ST. Brooklyn, N. Y.

Šalia Republic teatro

NAUJA SVARI VIETA j 
Restauaiant, Bar& (rili :į 
411 GRAND STREET, %

Brooklyn. N. Y. 2
Sav. Vincas Vyšniauskas 4

Visokių vietinių ir i m po r- J . - 4tuotų gėrimų - J
Degtinė—Vynas—Alus 4
Višaki Užkandžiai

DIDELIS DEGTINĖS NUPIGINIMAS 
LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE

MINT SPRINGS, 15 mėnesių senumo, 90 proof 
Glenmore Kentucky degtinė.
Reguliarė’ kaina $1.90 kvortai, pas mus $1 53

TWO NATURALS, • 2 menesių senumo, 90 proof 
Glenmore Kentucky degtinė. 
Reguliarė kaina $190 kvortai, pas mus $1.47

Vestuvėms, krikštynoms arba surprise 
party, imant visą “case”, 12 bonkų už

MINT SPRINGS ______$16.50
TWO NATURALS____ L $15.50

Ši nupiginta kaina ilgai nebus, norėdarųi jos gauti, 
užsisakykite dabar. Galite užsakymus duoti telefonu

REPUBLIC LIQUOR STORE 
415-17 Keap Street, arti Grand Street 

prie pat Republic Teatro durų 
. STRUMSKIS, savininkas

šit\

j I ©

TARZANAS UGNYJE

9. Tarzanas labai nustebo, ma
tydamas, kad baltasis karinin
kas ir jo vietiniai kareiviai to
kie nedraugiški. Kapitonas 
d'Albertas pareiškė Tarzanui: 
“Mums yra pranerta, kad tu 
esi agitatorius ir rengi sukili
mą prieš šios šalies teisėtą vy
riausybę. Tu turi tuojau išeiti 
ii šios šalies. Ai liepiu!

Tarzanas suprato, kad čiiKAb- 
du 1 Kebo pinklės, bet neba/iMiė 
aiškintis. Juk daug lengviau iš
eiti iŠ šios apylinkės, negu aiš
kintis viršininkams. Afrika 
plati. Viskas būtų baigęsi ge
rai. bet netikėtai išėjo iš girios 
D i kas su Doku, pasirėdę taip, 
kaip ir Tarzanas. Tas labai 
nustebino kapitoną d'Albertą.

DARIAUS IR GIRĖNO GARBINGO 
ŽYGIO 5 METU SUKAKTUVĖS

Kiekvienas lietuvis turi 
arčiau pažinti šiuos did
vyrius, kurie pirmi iš lie
tuvių perskrido Atlanto

MfeIUŠ 
IR GIRCNAS

Šioje P. JURGELOS 
knygoje plačiai aprašytas 
Dariaus ir Girėno gyve
nimas, skraidymai, žy
giai. rengimasis čhdžiau- 
siajam žygiui ir skridi
mas per Atlanto vande
nyną. Išaiškinta jų žy
gio reikšmė lietuvių tau
tai ir aviacijai. Paskelb
tos kitataučių ir žymiųjų 
lietuvių nuomonės apie 
jų nuopelnus. Pridėti jų

J

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė «avo Villiamsburgo of’H i 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėzese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai .
■\ alus iš krano ir bonkutsmis

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 7-2306

A. Šrupiktg, savininko*

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
.64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn. N.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N,
1. EVergreen 7-4335 Kop\yčia Laidotuvėms

A. VALANTIEJUS

Kas tie vaikai? pamanė kapi
tonai d'Albertas. Kodėl jie ir-* 
gi pasirėdę ir apsiginklavę lyg 
laukiniai, patys būdami baltį 
ir matyti civilizuoti?
pagaliau šis vyras, kurį seka 
šie jauni 
koks piktadaris 
romiečių vaikus 
do padaryti laukiniais?

Kas gi

vaikėzai? Gal jis 
pagrobęs eu- 
kuriuos ban-

Kapitonui d’Albertui pradėjo 
rodytis, kad šis nežinomas di
delis baltasis bus tikrai kokis 
žmogvagis, atsigabenęs vaiki
nus j Afriką, kur juos laikys, 
kol gaus išpirkimą, čia reika
las rimtas ir reikalingas nuo
dugnaus ištyrimo. Dėl to kapi
tonas griežtai sukomandavo 
kareiviams: “Suimkite ji!”

54-4'i-72nd St., Maspeth. L. I., N.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

Kas bus 

toliau — 

žiūrėkite

kitame

Vienybes

numeryje

-BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 KopJyčūrLaidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N.

KOPLYČIOS LAIDOTUVftMS
Tel. EVergreen 8-9770

Vis tie laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ




